
Ano 2013, Edição n.º 2863 - Crato (CE), Quarta-feira 25 de Setembro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2863 - Crato (CE), Quarta-feira 25 de Setembro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA 1009011/2013 – SEAD
Crato, 10 de setembro de 2013
Dispõe sobre o remanejamento de servidores.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR o (a) servidor (a) MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS, portador de CPF 739.527.293-53 da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de setembro de 2013.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011009/2013-SMS
CRATO/CE, 10 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Marcos Correia de Sousa
CPF:540.458.603-63
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 11/12de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretárioem10de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011309/2013-SMS
CRATO/CE, 13 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 13



de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio-TFD.
Nome: Francisco Taciano Viana de Brito
CPF:983.284.333-20
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:15/16de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em13 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011609/2013-SMS
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretáriada Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso de Vigilância Alimentar e Nutricional na Rede de Atenção à Saúde, a fim de implementar as Ações de Vigilância 
Alimentar e Nutricional – VAN, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, que acontecerá nos dias 23 a 27 de setembro de 2013, das 08:00 às 17:00 horas 
na Escola de Saúde Pública do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE. 
Nome: Nayanne Maia Rolim
CPF:600.020.923-10
Cargo:Coordenadora Especial Bolsa Família 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:23 a 27 de Setembro de 2013
Quantidade: 05(Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em16 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011709/2013-SMS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria de Saúde doMunicipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:18/19 de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em17 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 13



Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021009/2013-SMS
CRATO/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio-TFD. 
Nome: Francisco Taciano Viana de Brito
CPF:983.284.333-20
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:11/12de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em10 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021309/2013-SMS
CRATO/CE, 13 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria de Saúde doMunicipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:15/16 de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em13 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021709/2013-SMS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Marcos Correia de Sousa
CPF:540.458.603-63
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 18/19de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 13



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em17de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031309/2013-SMS
CRATO/CE, 13 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:15/16de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em13 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0040909/2013-SMS
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso “Aperfeiçoamento em Vigilância e Manejo Clínico das Pessoas vivendo com HIV/AIDS”, visando capacitar os 
médicos (as) e enfermeiros (as) de SAES e de serviços de Atenção Primária, que acontecerá no Hotel Mareiro, localizado na Av. Beira Mar, nº 2.380, 
Meireles, nos dias 18 a 20 de setembro de 2013, na cidade de Fortaleza-CE.
Nome: Aline Galvão Fernandes Sobreira
CPF:915.938.593-68
Cargo:Coordenadora Especial de DST/HIV/AIDS
Lotação: Centro de Especialidades/Posto da Grota
Destino: Fortaleza-CE
Período:18 a 20 de Setembro de 2013
Quantidade: 03(Três) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em09 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0060909/2013-SMS
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Rhyan Pablo de Sousa Carvalho, para realização de exames no Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação, no dia 11 
de setembro de 2013, na cidade de Fortaleza-CE.
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 13



Destino: Fortaleza-CE
Período:10/11 de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em09 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0070209/2013-SMS
CRATO/CE, 02 DE AGOSTODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria de Saúde doMunicipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Pré-Congresso, no dia 03 de setembro e II Congresso Brasileiro de Direito e Saúde, que acontecerá nos dias 04 a 06 de 
setembro de 2013, no Hotel Oásis Atlântico Imperial (Av. Beira Mar, 2500 Meireles) em Fortaleza-CE.
Nome: Silvia Paula Soares Rodrigues
CPF:618.521.713-91
Cargo:Assessoria Jurídica
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:03 a 06 de Setembro de 2013
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 02de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0070909/2013-SMS
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Maria Mariano de Souza, para avaliação da ferida cirúrgica no contexto do tratamento multidisciplinar de uma 
volumosa malformação arteriovenosa craniana, no dia 10 de setembro de 2013, na Santa Casa de Misericórdia de Sobral.
Nome: José Coelho Bernardo
CPF:044.992.438-66
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Sobral - CE 
Período:09/10 de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em09 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0080209/2013-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 13



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:08/09de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em02 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0100209/2013-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:transportar a paciente Maria Eduarda Moreira da Silva, após alta de internamento no Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação, no dia 06 
de setembro de 2013 às 17:00. 
Nome: André Hélio da Costa Sousa
CPF:820.488.273-49
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino:Fortaleza-CE x Crato
Período:06de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em02deSetembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0108071/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ BRUNO FERREIRA NICOLAU, portador (a) de CPF 776.320.523-72, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de agosto de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110909/2013-SMS
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do II Encontro Estadual de Saúde Bucal, com participação do técnico do Ministério da Saúde, Dr. Edson Hilan Gome de 
Lucena, que acontecerá no Mareiro Hotel, Av. Beira Mar, nº 2380, nos dias 19 e 20 de setembro de 2013, das 08h às 17h, na cidade de Fortaleza-CE. 
Nome: Cláudio Gonçalves Esmeraldo
CPF:222.463.553-20
Cargo:Coordenador de Unidade 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 13



Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:19 e 20 de Setembro de 2013
Quantidade: 02(Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 420,00 (Duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em09 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LORENA NOGUEIRA NUNES SIQUEIRA, portador (a) de CPF 922.165.953-49, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, 
parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LORENA NOGUEIRA NUNES SIQUEIRA, portador (a) de CPF 922.165.953-49, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, 
parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209027/2013 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Serviços Públicos deste Município, no valor de R$ 166,00 
(cento e sessenta e seis reais), com validade para o mês de setembro de 2013.
NOME DO SERVIDOR
FUNÇÃO
ADRIANA RAIMUNDA DA SILVA
GARI
ÂNGELA MARIA DA SILVA ALVES
GARI
ANTÔNIO LEITE DE OLIVEIRA
GARI
CARLOS ALBERTO COSMO
GARI
CÍCERA RAIMUNDA DA SILVA ALVES
GARI
CÍCERA COSMO
GARI
CÍCERO ALFREDO SANTOS FILHO
GARI
CÍCERO RODRIGUES FERREIRA
GARI
CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS
GARI
CRISTOFI DO NASCIMENTO JULIÃO
GARI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 13



DAMIÃO CÂNDIDO DE LIMA 
GARI
FERNANDO BARBOSA
GARI
FRANCISCO CARLOS DE LIMA
GARI
FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA
GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO
GARI
FRANCISCO EUDO DE OLIVEIRA
GARI
FRANCISCO LEONARDO FERREIRA SOARES
GARI
FRANCISCO NARCÉLIO MIRANDA
GARI
FRANCISCO IVANILDO BERNARDO DA SILVA
GARI
FRANCISCO TIMÓTEO DE OLIVEIRA
GARI
FRANCISCO PAULINO DA SILVA
GARI
FRANCISCO IVANILDO SOUSA
GARI
FRANCIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO
GARI
JOSÉ PAZ FELIPE DE OLIVEIRA 
GARI
JOÃO BATISTA DE ANDRADE
GARI
JURANDIR DE SOUSA SILVA
GARI
HERONILDO CLEMENTINO DA SILVA
GARI
LUIZ FLÁVIO PAZ ALBUQUERQUE
GARI
MACELINO PEREIRA DA SILVA
GARI
MARIA CIDADE DO NASCIMENTO
GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NERIS
GARI
MARIA DE FÁTIMA FIGUEIREDO COSTA
GARI
MARIA SILVANIRA DO NASCIMENTO
GARI
MARCOS AURÉLIO DUARTE
GARI
MIGUEL BORGES DE MORAIS
GARI
NILSON DA SILVA TOMAZ
GARI
PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA
GARI
RAIMUNDO NONATO CASTELO BRANCO E SILVA
GARI
VERÔNICA MARIA DE ALENCAR NASCIMENTO
GARI
VERA LÚCIA BATISTA DA SILVA
GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 022/2013
DE 29 DE AGOSTO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 41ª edição da Feira das Américas – ABAV/2013, no período de 04 a 08 de setembro, em São Paulo, haja vista que a referida 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 13



Secretaria tem como missão promover e divulgar o município na Feira, bem como estabelecer diálogos e parceria com instituições a fim de criar perspectivas 
de melhoria no setor turístico do município.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: São Paulo - SP 
Período: 04/09/2013 a 08/09/2013
Quantidade: 05 
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.900,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em 29 de agosto de 2013.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 023/2013
DE 29 DE AGOSTO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 41ª edição da Feira das Américas – ABAV/2013, no período de 04 a 08 de setembro, em São Paulo, haja vista que a referida 
Secretaria tem como missão promover e divulgar o município na Feira, bem como estabelecer diálogos e parceria com instituições a fim de criar perspectivas 
de melhoria no setor turístico do município.
Nome: ERNESTO SARAIVA DA ROCHA
CPF: 259970923-72
Cargo: Assessor de Desenvolvimento Institucional
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino São Paulo - SP
Período: 04/09/13 a 08/09/13
Quantidade: 05 diárias
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.900,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em 29 de agosto de 2013.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 023/2013-SECRETARIA DE CULTURA.
CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária de Cultura do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da III Conferência Estadual de Cultura que realizar-se-á de 20 à 22 de setembro de 2013 no Romanos Hotel e Eventos, 
localizado a Rua Padre Pedro Alencar, 2230 (Rodovia BR 116 antiga) – Messejana - Fortaleza-CE.
Nome: Rosiane Bezerra de Oliveira
CPF: 311.539.763-15
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza/CE
Período: 20 à 22 de setembro de 2013
Quantidade: 03
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 06 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 13



Rosiane Bezerra de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0509001/2013/2013 - SEAD
CRATO/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR NAYANE DO NASCIMENTO BEZERRA, portador (a) de CPF 023.837.073-92, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
ACOMPANHAMENTO DOS INDICADORES DE DESEMPENHO, TEMAS ECONÔMICOS, ARRECADAÇÃO E MONITORAMENTO DAS FONTES 
DE RECURSOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de setembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0509002/2013/2013 - SEAD
CRATO/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a NAYANE DO NASCIMENTO BEZERRA, portador (a) de CPF 023.837.073-92, nomeada no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
ACOMPANHAMENTO DOS INDICADORES DE DESEMPENHO, TEMAS ECONÔMICOS, ARRECADAÇÃO E MONITORAMENTO DAS FONTES 
DE RECURSOS, GRATIFICAÇÃO 50%, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de setembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a FRANCISCA CYNTIA DE OLIVEIRA LIMA, portador (a) (a) de CPF 037.466.943-02, nomeada no cargo de COORDENADOR DE 
AUDITORIA EM SAÚDE, EDUCAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS, simbologia CDA 01, GRATIFICAÇÃO DE 60%, por estar exercendo, além de suas 
atribuições, outras de interesse da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de setembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1609001/2013-GP
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião no Escritório de Planejamento e Administração Municipal - ESPLAN, com a finalidade de tratar sobre o 
cadastramento de projetos, bem como para participar de reunião na Secretaria das Cidades, objetivando tratar sobre o projeto da Encosta do Seminário e 
Projeto de Urbanização do bairro São Miguel, na cidade de Fortaleza – CE.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza – CE Período: 17/09/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 13



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em16 de setembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1609002/2013-GP
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência com o Senador Eunício Oliveira, bem como participar de reunião no Ministério das Cidades e Turismo,a fim de 
trata sobre projetos para o nosso Município, em Brasília - DF.
Nome:Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília – DFPeríodo: 18 e 19/09/2013
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de setembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1709001/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 2º encontro do BPC Escola, em Fortaleza – CE.
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 23/09/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 17 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1709002/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS BARREIRAS PARA O ACESSO E 
PERMANÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO BPC NA ESCOLA, que será realizado em Fortaleza – CE, no dia 23 de Setembro de 2013. 
Nome: Maria Cleide Barbosa de Souza
CPF: 312.713.083-04

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 13



Cargo: Coordenador Especial dos Benefícios Socioassistenciais e do BPC.
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 23/09/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 17 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1709003/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da reunião técnica de formação, e orientação e entrega dos kits com filmes – DVDs. Segunda Mostra de Cinema Infantil do 
Projeto Estrela Criança que acontecerá no dia 23/09/2013 em Fortaleza – CE. 
Nome: Andressa Nunes P. de França 
CPF: 056.458.524-60
Cargo: Diretora da Prot. Social Básica e Segurança Alimentar
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 23/09/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 17 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2009002 / 2013 – GP
CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2013.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do MUNICÍPIO DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 da Lei 
Orgânica do Município de Crato/CE.
RESOLVE
EXONERAR, A PEDIDO, 100h/a (cem horas aula) da carga horária do(a) servidor(a) municipal MAURA GERMANA FERNANDES CARDOSO, do cargo 
de provimento efetivo de Professora / Pedagogia, lotado(a) na Secretaria de Educação do Município, nomeada através da Portaria nº 1412003/2012–GAB.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de setembro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº010/2013
CRATO/CE, 06 DE SETEMBRODE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Planejamento Orçamento e Gestão do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, 
de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Considerando a necessidade de participação Treinamento no Módulo de Cadastro de Parceiros em que será oferecida capacitação pela Escola de Gestão 
Pública do Estado do Ceará sobre o novo processo de transferência de recursos por meio de convênios e instrumentos congêneres, no dia 09/09/2013; e 
comparecimento no TCM (Tribunal de Contas do Município) no dia 10/09/2013, para entrega de documentos e recebimento de certidão comprobatória e de 
atesto aos preceitos da Constituição Federal e Lei de responsabilidade Fiscal.
Nome: FRANCISCO JOSÉ ALMEIDA DO NASCIMENTO
CPF: 276.060.153-68
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 13



Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO.
Destino: Fortaleza/CE
Período: 09 a 10 de Setembro
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: 300,00
Total Concedido: 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Planejamento, em 06 de Setembro de 2013.
________________________________
CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA
Secretario de Planejamento 

PORTARIA

PORTARIA Nº011/2013
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRODE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Planejamento Orçamento e Gestão do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, 
de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Considerando a necessidade de participar de reunião no Ministério da Saúde, para tratar da captação de recursos para construção da uma UPA 24 horas 
(Unidade de Pronto Atendimento), e protocolar no Ministério da Saúde ofício n° 1309004/2013, referente à alteração da portaria de n°1.397; realizar visitas e 
reuniões com parlamentares cearenses acerca da disponibilização de emendas para o município do Crato-CE, nos dias 18 e 19/09/2013, em Brasília-DF.
Nome: CARLOS A. SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO.
Destino: Brasília-DF
Período: de 17 a 20 de Setembro
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária:780,00
Total Concedido: 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Planejamento, em 16 de Setembro de 2013.
________________________________
CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA
Secretario de Planejamento 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 13


